
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 244

Data di registrazione 23/05/2019

OGGETTO: Censimento della popolazione e delle abitazioni anno 2019: Approvazione atti 
per la selezione rilevatori statistici esterni.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI

Premesso che:

• con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a 
237, a decorrere dall’anno 2018, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

• il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni,  dalla  legge 17 dicembre 2012, n.  221, del decreto del Presidente del 
Consiglio die ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio 
nazionale dei numeri  civici  e delle  strade urbane e nel rispetto  del regolamento (CE) n. 
763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, nonchè dei relativi 
regolamenti di attuazione;

 Determina n. 244 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  23/05/2019   -  pag. 1 di 6



COPIA

• il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute 
nel  Piano  Generale  di  Censimento  (PGC),  su  cui  è  stata  espressa  l’intesa  in  sede  di 
Conferenza Unificata nella seduta del giorno 21 marzo 2018, approvato dal Consiglio di 
Istituto in data 26 marzo 2018;

Rilevato che il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni (CP) viene effettuato 
allo scopo di: 

a) assolvere  agli  obblighi  di  rilevazione  stabiliti  dal  Regolamento  (CE)  n.  763/2008  del 
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  9  luglio  2008,  relativo  ai  censimenti  della 
popolazione e delle abitazioni e dai relativi Regolamenti di attuazione; 

b) produrre  un  quadro  informativo  statistico  sulle  principali  caratteristiche  strutturali  della 
popolazione a livello nazionale, regionale e locale;

c) determinare  la  popolazione  legale  nel  territorio  di  ciascun Comune  come previsto  dalla 
Legge n.205 del 27 dicembre 2017, articolo 1, comma 236;

d) fornire dati e informazioni utili all'aggiornamento e alla revisione delle anagrafi comunali 
della popolazione residente (art.  46 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223) e dell’Anagrafe 
nazionale della popolazione residente, ANPR (art. 62 del decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

e) produrre informazioni sulla consistenza numerica delle abitazioni e sulle caratteristiche di 
quelle occupate;

Richiamata  la  circolare  n.  1a  dell’Istituto  Nazionale  di  Statistica,  prot.  n.  0680983/19  del 
02.04.2019 con la quale sono fornite indicazioni in ordine alle specifiche tecniche delle rilevazioni, 
alle  modalità  e  ai  tempi  di  costituzione  degli  Uffici  Comunali  di  Censimento  (UCC) e  ai  loro 
compiti, alle modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e 
Rilevatori;

Vista la Circolare ISTAT n.2, prot. n. 1143857/19 del 20.5.2019, con la quale, tra le altre, vengono 
ribadite le modalità di selezione e i requisiti professionali di coordinatori,operatori di back office e 
rilevatori e,relativamente al possesso dell’esperienza di rilevazioni statistiche viene sottolineato il 
carattere fondamentale  di tale requisito ai fini qualitativi del censimento, riconoscendo al ricorso  di 
rilevatori mancanti di tale requisito  solo carattere di eccezionalità,stante comunque la certificazione 
di adeguatezza allo svolgimento dell’incarico di rilevatore  da parte del Responsabile dell’UCC;

Dato atto che,  nel rispetto delle direttive contenute nel PGC, con nota prot. n.3924 del 30.04.2019 
sono stati interpellati i Dipendenti comunali per l’incarico di  rilevatore;

Vista la propria determinazione  n.243 del 23/05/2019 con la quale:

 Determina n. 244 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  23/05/2019   -  pag. 2 di 6



COPIA

• sono stati nominati rilevatori del Censimento della Popolazione 2019 i dipendenti 
Ancora, De Mitri, Miccoli, Tedeschi e Presta;

• si è determinato di integrare le 4 unità mancanti  per le operazioni di rilevazione 
facendo ricorso a rilevatori esterni per il raggiungimento delle 9 unità necessarie a 
questo  Ente  ,  come  riconosciute  dall’ISTAT,adottando  all’uopo  apposito  atto 
dirigenziale;

Ritenuto  dover integrare le 4 unità mancanti   per le operazioni di rilevazione facendo ricorso a 
rilevatori esterni;

Ritenuto,  pertanto,  dover  approvare  l'avviso  pubblico  per  la  selezione  di  n.  4  rilevatori  per  il 
censimento della popolazione,  nonché, l'estratto dello stesso, per il manifesto da pubblicare e la 
domanda di partecipazione, che allegati alla presente determinazione ne fanno parte integrante;

Visti i  sottoelelencati  requisiti  minimi  per  l’incarico  di  rilevatore  dettati  dall’ISTAT nel  Piano 
Generale del Censimento delle Popolazione e delle abitazioni al punto 3.3.3:

a) avere età non inferiore a 18 anni; 

b) essere  in  possesso  del  diploma  di  scuola  superiore  di  secondo grado  o  titolo  di  studio 
equipollente;

c) saper usare i più diffusi strumenti informatici (PC, Tablet), possedere adeguate conoscenze 
informatiche (internet, posta elettronica) e esperienza in materia di rilevazioni statistiche e in 
particolare di effettuazione di interviste; 

d) avere un’ottima conoscenza parlata e scritta della lingua italiana;

e) godere dei diritti politici e non aver subito condanne penali; 

f) avere cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione europea o un regolare 
permesso di soggiorno;

Dato atto che oltre al  possesso dei requisiti  minimi,  i  rilevatori  saranno chiamati  a superare  la 
prova relativa alla verifica d'uso degli strumenti informatici, che saranno in seguito forniti dall'Istat; 

Ritenuto   dover  stabilire  che  la  commissione  per  la  selezione  dei  rilevatori  sarà  formata  dai 
componenti  dell'Ufficio  Comunale  di  Censimento  e  sarà presieduta  dalla  Responsabile  del  VI° 
Settore;

Ritenuto, infine, dover destinare gli uffici del settore Servizi Sociali ad ufficio Centro Comunale di 
Rilevazione (CCR); 

Dato atto,  inoltre, che il presente atto non comporta l'assunzione di impegni di spesa per questo 
Ente; 

Rilevata la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore VI Servizi Sociali/…/Ufficio 
Statistiche, come da decreto n.9 del 05/10/2016 ad Oggetto, Riattribuzione di Servizi ed Uffici in 
ambito del Settore I a VI e confermata con decreto del Sindaco n. 1 del 07/02/2019

Visto  l’articolo  107  del  Testo  Unico  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  adottato  con 
D.Lgs.267/2000;

 Determina n. 244 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  23/05/2019   -  pag. 3 di 6



COPIA

Vista la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 

Visto il D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1. Di  richiamare la  premessa  normativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

2. Di integrare le  unità mancanti  per le operazioni di rilevazione facendo ricorso a rilevatori 
4 esterni    per il raggiungimento delle 9 unità necessarie a questo Ente, come riconosciute 
dall’ISTAT.

3. Di approvare i seguenti atti allegati:

• l'avviso  pubblico  per  la  selezione  di  n.4  rilevatori  per  il  censimento  della  popolazione 
(Allegato A);

• l'estratto di detto avviso per il manifesto da pubblicare (allegato B);

• la domanda di partecipazione,  per l'incarico di rilevatore,che fanno parte integrante della 
presente determinazione (Allegato C);

• lo schema di contratto (Allegato D);

4. Di dare  atto che oltre  al  possesso  dei  requisiti  minimi,  i  rilevatori  saranno chiamati  a 
superare  la  prova  relativa  alla  verifica  d'uso degli  strumenti  informatici,  che  saranno in 
seguito forniti dall'Istat;

5. Di stabilire che la commissione per la selezione dei rilevatori sarà formata dai componenti 
dell'Ufficio Comunale di Censimento e presieduta dalla Responsabile del VI Settore.

6. Di destinare gli uffici del Settore Servizi Sociali ad ufficio Centro Comunale di Rilevazione 
(CCR).

7. Di  attestare l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.6  bis  della  legge 
n.241/1990, come introdotto dalla legge n.190/2012.

8. Di dare atto che il presente atto non comporta l'assunzione di impegni di spesa per questo 
Ente. 

9. Di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 tutti gli 
atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
Committente nella sezione “ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”; 

10. Di  dare  atto  che  il  supporto  al  procedimento  istruttorio  è  dato  dalla  Sig.ra  Calcagnile 
Giovanna contattabile all'e-mail giovanna.calcagnile@comune.sandonaci.br.it; 

11. Di dare atto  che il Responsabile del Procedimento amministrativo è la dott.ssa Roberta 
Lupo tel 0831 631206. e-mail roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it.

 Determina n. 244 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  23/05/2019   -  pag. 4 di 6



COPIA

San Donaci 23/05/2019
IL DIRIGENTE

F.to LUPO Roberta

 Determina n. 244 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  23/05/2019   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 475

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 23/05/2019

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 23/05/2019
IL DIRIGENTE

LUPO Roberta

 Determina n. 244 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  23/05/2019   -  pag. 6 di 6


